### IX.

R. meretrix, 19 annos nata, mense Februarii in clinicum syphiliticum recepta, jam Amstelodami, ut dixit,

diu febre interm. quotidiana laboraverat. Die 18 rursus febre corripiebatur, quae etiam die 19 rediit. Sequentie die quatuor pulveres sulphatis chinini (3 gr. pro dosi) praescribuntur, quibus sumtis, febris recessit. Die 22 iterum quatuor pulveres sumuntur (2 gr. pro dosi). A febre libera mansit ad diem 25 Martii; tunc paroxysmus rediit, et, ut ex decursu patet, erat tertiana duplex. Die 29, quo fortior em exspectabat paroxysmum, grana 12 praescripti sulph. chinini, quatuor vicibus sumenda. Febre recedente, etiam ad diem 30 et 31 Martii, ut etiam primo die Aprilis, grana octo sulphatis chinini administrantur, et die 4 Aprilis pilulae de subcarb. ferr. c. sulphate chinini praescribuntur. Nihilominus mense Maji denuo auxilium imploravit, febre intermittente duplice laborans. Granis 12 adhibitis sulph. chinini, febris suppressa est. Cum autem scabies advenit, jam in Nosocomio moratur. Vires ope subcarb. ferr. augentur et conditio melior fit.

## X.

A. Hulsebos, operarius vicesimum aetatis annum agens, quum jam diu in Hollandia septentrionali febre interm. laboravisset, quae pertinaciter omnibus remediis restitisset, hic in polyclinicum venit. Color faciei cachecticus, lien turgidus, uti et hepar, oedema pedum, quod antea adfuit,

sua sponte evanuerat. Digestio normalis. Cum typus esset quartanus, et acer dic 23 Februarii novum paroxysmum exspectaret, ei grana 12 sulph. chinini praescripsi (2 gr. pro dosi), quibus sumtis febris illo die siluit; etiam liber est die 26. Nunc autem iterum grana 12 sulphatis chinini commendabam, in sex doses partita, quorum diebus antea febrilibus tres sumeret. Diebus, qui inter dies febriles sunt, potionem c. extr. gentianae sumsit. Die 9 Martii huc rediit, dicens, die 4 et 7 Martii denuo febrem rediisse, et, quum die 10 novum paroxysmum exspectaret, gr. 12 sulph. chinini, una dosi sumenda, commendavi, qua sumpta, febris unum adhuc paroxysmum habuit. Dic autem 16 Martii pulveres octo sulphatis chinini (2 gr. pro dosi) iteravi et eodem modo abhibui, ac antea, dum diebus, quibus chininum non sumeret, usus est potionc c. extr. gentianae. Die 23 Martii pilulae de subcarb. ferr. cum parva chinini quantitate praescribuntur, et quamquam pristinas vires nondum recuperaverat, conditione emendata, nos reliquit operarius die 28 Martii.

## XI.

Vidua Manks, 51 annorum, per aliquot dies febre interm. tertiana laboraverat, quum cam viserem, die 20

Februarii. Cum etiam symptomata gastrica adessent, decoct. tamarend. c. extr. graminis praescribebatur. Hujus formulae usu gastricismus evanuit. Cum autem febris persistaret, die 22 Febr. gr. xi sulphatis chinini praescibuntur, quae die 23 una dosi sumsita eger. Cum paroxysmi non redirent, ad tonum ventriculi restituendum potio adhibebatur cum extr. gentian. Cum conditio multo melior hujus medicaminis usu fieret, eadem formula iteratur die 28 Febr. et cum febris non rediret, sensim vires pristinas recuperavit.

## XII.

H. Manks, 16 aetatis annum agens, per 8 dies febre intermitente tertiana laboraverat, cum eum viderem die 21 Februarii. Decoct. tamarindorum c. extr. graminis praescribitur, cum etiam symptomata gastrica adessent. Febris quoque paroxysmo duas horas anteponente, die 23 quatuor pulveres sulph. chinini (3 gr. pro dosi) commendavi, quorum ante paroxysmum omni bihorio unum sumeret. Febre illo die recessente, mixturam c. extr. gentianae praescripsi, quae, cum hujus usu conditio melior fieret, die 28 Febr. iterabatur. Cum autem febris die 7 Martii redisset, at nunc typo quotidiano, iidem pulveres iterabantur die 11 Mart. Febris minus vehemens

illo die, quo pulveres sumserat, plane recessit sequentibus diebus.

Ne forte denuo paroxysmus rediret, pilulae c. subcarb. ferri et sulph. chinini praescribebantur. Die 30 Martii nihilominus febre iterum corripiebatur, quae vero, extracto trifol. fibrin. exhibito, quotidie diminuebatur. Quod autem valde debilis erat, die 5 Aprilis pilulae c. subcarb. ferr. praescribuntur, quarum usu conditio paucis diebus multo melior fiebat, et die 12 Apr., pilulis iteratis, sanatum eum reliquimus.

### XIII.

Charles Cator, faber carrucariæ in Hollandia septentrionali, ibi per quosdam menses febre, nunc quotidianum, nunc tertianum et quartanum typum accipiente, laboraverat.

Die 22 Febr. h̄c in Nosocomium recipiebatur. Febris nunc typum quartanum tenet. Color faciei cachecticus, lien turgidus, extremitates inferiores tumefactae sunt. Stadium febrile, ut aeger dixit, per 9 horas duravit et illo tempore sensibilitas extremitatum inferiorum evanuit. Cum die 23 Febr. paroxysmum exspectaret, quatuor pulveres sulphatis chinini (4 gr. pro dosi) praescripti, ante paroxysmum sumendos. Illo die febris rediit, die

26 autem recessit. Cum aeger maxime debilis esset, decoctum cort. peruv. fusc. exhibui, quo ad diem 14 Martii uteretur, ante quem novus paroxysmus non oricbatur. Vespero autem hujus diei paroxysmus rediit, etiam die 16 Mart. Die 18 iidem pulveres iterantur, et febris illo die recessit, rediit autem diebus 19, 21. Sequentibus diebus liber fuit, et tunc, postquam diebus 25 et 26 Martii grana 8 sulphatis chinini sumserat, iterum decoct. corticis exhibebatur. Cum vires redirent, initio Aprilis sanatus Nosocomium reliquit. Quatuordecim diebus autem praeteritis redibat, questus, se rursum febre quartana laborare. Ante paroxysmum sequentem formulam praescripsi.

S. Sulph. chinini gr. xij.

Extr. nuc. vom. gr. β.

» liquirit. q. s.

ut fiant pilulae n°. 12. d. s. o. h. 2 p.

Paroxysmo non redcunte, pilulae de extr. cort. peruv. fusc. et subcarb. ferr. exhibui, quarum usum aeger per aliquot hebdomades continuavit.

#### XIV.

Van der Horst, caementarius, die 23 Febr. in polyclinicum venit questus, se jam quatuor febris paroxysmis affectum fuisse. Cum esset typus tertianus, ei gr. 12 sulph.

chinini, una dosi sumenda, praescripsi, postquam antea alvum, quam trictam haberet, ope formulae sequentis

R. Elect. lenitiv.

Extr. gramin. aa unc. i.

m. f. Elect. d. s. 2 h. c. p.

promoveram. Pulvorem cepit hora vespertina diei 25 Febr., et sequento die febris recessit. Deinde mixturam c. extr. card. benedict. exhibui et, febre non redeunte, die 2 Martii pilulae de subcarb. ferr. c. parva quantitate sulph. chinini praescribantur, quae iterantur die 9 Mart. Ad vires pristinas restitutum medio mense Martii dimisimus.

## XV.

C. Spijker, faber materiarius 19 annorum, dic 26 Febr. in polyclinicum chirurgicum venit, ulcere superficiali cruris dextri affectus. Eodem tempore querebatur, se jam per 4 hebdomades febre quartana laborasse et novum paroxysmum exspectare die 27 Febr. Grana decem sulph. chinini exhibui, quae una dosi ante paroxysmum sumsit. Febris, quamquam vehementia multo minor fuit, non recessit. Die autem 2, ut et etiam die 5 Martii siluit. Ne forte denuo paroxysmus rediret, octo pulveres sulphatis chinini (2 gr. pro dosi) praescripsi, quorum diebus antea febrilibus 4 sumerentur. Febris non rediit.

## XVI.

G. Schotel, famula 23 annorum, postquam in urbe Zaandam per aliquot hebdomades degerat, ibi febre intermitente corripiebatur. Ultrajectum reversa die 25 Febr. in polyclinicum venit. Color faciei cachecticus, pulsus debilis, lien turgidus, digestio normalis. Febris nunc tenet typum quotidianum, et, cum die 26 novum paroxysmum exspectaret, gr. xij sulphatis chinini una dosi adhibebantur.

Febris illo die recessit, rediit autem die 28, ut etiam diebus 2 et 4 Martii. Typo nunc tertiano facto, die 5 Martii grana 12 sulphatis chinini iterantur. Febris autem diebus 5 et 8 Martii rediit. Tunc majorem dosin exhibui (scilicet gr. 16), quae quatuor vicibus ante paroxysmum sumebantur, quibusque mihi tandem successit febrem superare. Continuavi parvis dosibus sulphatis chinini et subcarb. ferr. forma pilularum, quae semel iterabantur. Die 11 Aprilis nos reliquit, quamquam vires pristinas nondum recuperaverat; conditio autem multo melior erat, febrisque plane suppressa.

## XVII.

C. Harderwijk 21 annorum, die 28 Febr. in polyclinicum venit, febre intermitente tertiana laborans.

Anno praeterito etiam interm. laboraverat et nunc, cum per aliquot menses liber fuisset, novum paroxysmum die 2 Martii exspectabat. Grana 12 sulph. chinini ante illum paroxysmum una dosi exhibui. Febris illo die et sequentibus siluit. Ad tonum ventriculi restituendum mixtura c. extr. gentianae praescribitur. Die 9 Martii pilulae de subcarb. ferr. et suiph. chinini parva dosi commendabantur. Febris non rediit, et acris fusorem, valetudine restituta, dimisimus.

### XVIII.

P. Hazenbosch, duos annos natus, die 28 Febr. cum matre in polyclinicium venit. Jam antea febre interm. laboraverat, quae usu extr. trifolii fibrin. superata erat. Cum per aliquot tempus liber fuisset, nunc denuo febre tertiana correptus erat. Grana 8 sulph chinini, 4 dosibus ante paroxysmum primi dici Martii sumendi, praescribebantur. Hisce pulveribus assumptis, aeger vomuit, et febris duas horas anteposuit. Post febris decursum, copia vermium magna per os et per anum evacuata erat. Diarrhoea orta, potio demulecns praescribitur. Febris usque ad diem 9 Martii recessit, tunc vero paroxysmus oriebatur, qui die 11 redibat. Iterum gr. 6 sulph. chinini, quatuor dosibus divisa, adhibentur, quibus sumptis

febris recessit. Sequentes pulveres, ut recidivae praecertantur, praescripsi:

R.	Sulph. chinin. gr. xij
	Subearb. ferr. gr. xxiv
	Sacch. alb. dr. ij
	Pulv. Gm. arab. dr. β
m. f.	pulveres no xxiv.
d.s.	quater de die pulvis.

Die 28 Martii redit et a matre illum a febre liberum mansisse audiebam. Cum vero nunc symptomata helminthiasis redirent, pulveribus gr. xij santonini addidi; sulph. chinin. autem omisi. Semel adhuc pulveres iterantur; posthac autem non rediit.

### XIX.

H. Vosmeer, rustici famulus, 16 annorum, die 2 Martii in polyclinicum venit questus, se die 25 Februarii febre correptum esset. Typus erat tertianus anteponens, et cum sequente die novum paroxysmum exspectaret, pulveres de sulph. chinini (3 gr. pro dosi) praescripsi. Hisce pulveribus sumptis, febris non secuta est. Ad tonum ventriculi restituendum, die 4 Martii mixturam c. extr. gentianae praescripsi. Cum non redierit, eum febre liberum mansisse suppono.

## XX.

G. meretrix, 25 annorum, die 2 Martii in polyclinicum venit. Febre interm. quotidiana laborabat, et cum eodem tempore de alvi segnitie queratur, elect. lenitiv. unc. i. praescribitur. Alvo bene soluta, 4 pulveres de sulphate chinini (3 gr. pro dosi) exhibui, quibus sumtis, febris non rediit.

Mixtura cum extr. gentian. praescribitur et aegra non redit ante diem 20 Martii. Queritur, febrem die 19 denuo incidisse. Cum symptomata gastrica adessent, decoct. tamarind. c. extr. graminis praescribitur. Febre autem persistente, quamquam gastricismus evanuerat, pulveres de sulph. chinini iterabantur. Die, quo pulveres sumserat, febris vehementia major fuerat, sequentibus autem diebus recessit. Cum obstipatio alvi denuo adesset, decoct. tamarind., cui dr. 3. fol. sennae infunduntur, praescribitur. Hac cura febris non amplius apparuit, omnia symptomata molesta disparuerunt, et aegra nos reliquit die 11 Aprilis. Ad recidivas prævertendas sequentem praescriptionem accepit:

R. Sulph. chinini gr. xij.

Extr. liquirit. scr. 1.

Ut siant pilulae no. xij. d. s. quater de die 1.

## XXI.

J. van der Horst, rusticus, 45 annorum, die 7 Martii h̄ic in polyclinicū venit, dicens, se per 10 hebdomades febre quartana laborasse. Cum novum paroxysmum die 10 exspectaret, 16 gr. sulph. chinini, in 4 doses partita, praescripsi. Febris, pulveribus sumtis, rediit, die autem 13 plane recessit. Cum atonia ventriculi adesset, mixturam cum extr. gentian. exhibui.

Die 18. Martii pilulae de subcarb. ferr. c. parva quantit. sulph. chinini commendantur, quibus usus aeger non rediit ante diem 15 Maji, quum denuo paroxysmus incidisset. Pulveres octo sulphatis chinini praescribuntur (2 gr. pro dosi), quorum 4 sumerentur diebus febrilibus. Cum febris non recederet, die 14 Maji gr. xij una dosi exhibui. Postea aeger non rediit.

## XXII.

P. de Heus, famula 18 annorum, die 9 Martii in polyclinicū venit. Anno praeterito jam h̄ic adfuerat, ob febrem quartanam auxilium petens. Nunc autem querebatur, sc febre quartana duplice laborare, et cum die 10 graviorem paroxysmum exspectaret, 16 gr. sulph. chinini, in 4 doses partita, ante hunc paroxysmum sumsit. Febris

plane sublata est, et ne recidivae prodirent, die 18 Martii octo pulveres sulph. chinini (2 gr. pro dosi) praescribuntur, quorum 4 die 19, reliqui die 20, antea febribus illis, sumuntur. Febris non rediit; quia autem vires pristinas nondum recuperaverat, pilulae de subcarb. ferr. c. parva quantitate sulph. chinini praescribuntur.

### XXIII.

E. Manks, vicesimum primum aetatis annum agens, febre tertiana cum gastricismo complicata laborabat.

Die 10 Martii mixtura resolvens praescribitur, quam sumta, symptomata gastrica diminuta erant, febris autem perstitit. Die 12 grana decem sulphatis chinini una dosi adhibentur, quibus sumtis, febris rediit. Die 14 siluit, et cum gastricismus non plene evanuisset, mixtura resolvens iteratur. Febris non rediit ante diem 25 Martii, quem denuo corriperetur febre intermittente, sed nunc typum quotidianum tenente. Die 30 Martii auxilium imploravit, et sequente die iterum gr. x una dosi exhibui. Cum febris recesserit, die 6 Aprilis et ad vires restituendas et ad recidivas praevertendas praescripsi: